

R O M Â N I A
JUDEȚUL MARAMUREȘ
CONSILIUL JUDEȚEAN

PROCES VERBAL
al ședinței ordinare a Consiliului Județean Maramureș
din data de 27 octombrie 2023

Ședința ordinară este convocată de Președintele Consiliului Județean Maramureș prin Dispoziția nr. 675 din data de 18 octombrie 2023, publicată pe site-ul instituției și în mass-media locală.

Ședința se desfășoară cu prezență fizică, în sala de ședințe ”Bogdan Vodă” din Palatul Administrativ.

Lucrările sunt conduse de **președintele Consiliului Județean Maramureș, Ionel Ovidiu Bogdan.**

La dezbateri participă 28 de membri ai consiliului județean din totalul de 35 aflați în funcție. Lipsesc consilierii județeni Ilieș Sorin, Buda Andrei, Cozma Dorin, Cosma Alexandru, Coman Radu, Kovacs Marinel, precum și vicepreședintele Trufan Radu.

Pentru început, este supus votului plenului procesul verbal al ședinței extraordinare de îndată, care a avut loc în ziua de 18 octombrie 2023, document care este adoptat cu 26 de voturi pentru.

Legat de ordinea de zi a ședinței, președintele a subliniat următoarele:

- reabilitarea Muzeului Județean de Artă este un proiect esențial întrucât instituția are probleme grave de structură, astfel că a fost realizat un proiect de reabilitare integrală, cu absolut toate spațiile, în valoare de 47 milioane lei, care, după aprobare, urmează să fie depus spre finanțare pe P.O.R.;
- un alt proiect important este cel de reabilitare a Muzeului Satului din Baia Mare, în valoare de 12 milioane lei, unde se vor realiza lucrări importante atât la casele din muzeu cât și la alei, iluminatul arhitectural și alte lucrări esențiale pentru Muzeul Județean de Etnografie și Artă Populară. Prin acest proiect și prin cel anterior se dorește punerea în valoare a patrimoniului acestor instituții muzeale;
- tot pentru ședința de azi este propus proiectul de hotărâre de aprobare a unui credit de 100 milioane lei, care se află în fază finală, necesar pentru proiectele pe care consiliul județean le derulează în acest moment. Fiecare finanțare accesată de către consiliul județean este pe fonduri europene, cu excepția celor 3 drumuri județene din Programul Anghel Saligny, și toate comportă cheltuieli neeligibile și contribuții și de la bugetul local. Drept urmare, acest credit vine în sprijinul proiectelor cu finanțare europeană, pentru asigurarea acestor cofinanțări și cheltuieli neeligibile pe care consiliul județean nu și le permite din fonduri proprii. Pentru ca proiectele depuse să fie implementate există nevoia și de alte finanțări care să vină în completarea

acestor fonduri europene, finanțări rambursabile care să fie plătite din exploatarea acelor investiții. În cazul Parcurilor Industriale finanțările sunt de peste 55% pentru fiecare parc, pe partea de infrastructură, care vor fi susținute fie din bugetul local, fie din finanțări rambursabile și care vor fi recuperate pe parcursul a opt sau zece ani de zile. De asemenea, și pentru partea de aquaparcuri, unde influența cofinanțării și cheltuielilor neeligibile sare de 55%, se va recurge la finanțări rambursabile. Un alt exemplu este aeroportul internațional unde există un grad de cofinanțare destul de ridicat, plus cheltuielile neeligibile, TVA și rulajul care trebuie asigurat până în momentul când se rambursează banii de la POIM. Astăzi se solicită aprobarea acordării sumei de 15 milioane din creditul vechi spre aeroport, tocmai pentru a sprijini instituția în rulajul rapid pe care trebuie să-l asigure până la finele acestui an. Necesarul pentru aeroport este de peste 60 milioane lei, pentru cofinanțările la toate lucrările care se efectuează acolo. Până la momentul de față consiliul județean nu are nici o altă datorie publică în afară de creditele contractate cu rambursare pe 15 ani, pentru proiectele care sunt în implementare.

Acestea fiind spuse, președintele supune la vot ordinea de zi a ședinței, cu excepția punctului nr.15, pe care îl retrage.

Cu 27 de voturi pentru s-a adoptat următoarea ordine de zi:

1. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului județului Maramureș pe anul 2023;
2. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli la Regia Autonomă „Aeroportul Internațional Maramureș”, pe anul 2023;
3. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnico-economice faza DALI și a indicatorilor tehnico-economici pentru proiectul ”Reabilitare Muzeul Județean de Artă – Centrul Artistic Baia Mare”;
4. Proiect de hotărâre privind aprobarea proiectului ”Reabilitarea Muzeului Județean de Artă – Centrul Artistic Baia Mare” și a cheltuielilor aferente acestuia;
5. Proiect de hotărâre privind aprobarea proiectului ”Reabilitarea Muzeului Satului din cadrul Muzeului județean de etnografie și artă populară Maramureș” și a cheltuielilor aferente acestuia;
6. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentațiilor de avizare a lucrărilor de intervenții (faza DALI) și a indicatorilor tehnico-economici pentru cele 8 gospodării incluse în proiectul „Patrimoniul vernacular al comunei Petrova”;
7. Proiect de hotărâre privind preluarea din patrimoniul S.C. Drumuri – Poduri Maramureș S.A., în domeniul public al Județului Maramureș a unui imobil înscris în CF 52798 Bogdan Vodă;
8. Proiect de hotărâre privind declararea ca bunuri de interes public județean și înscrierea în Inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul public al Județului Maramureș, a unor construcții aferente Centrului de Terapii Alternative în Maramureș;
9. Proiect de hotărâre privind declararea ca bunuri de interes public județean și înscrierea în Inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul public al Județului Maramureș a construcțiilor aparținând obiectivului ”Stație de pompare,

extindere rețea de alimentare cu apă și branșament apă”, aferente Centrului de Terapii Alternative în Maramureș;

10. Proiect de hotărâre privind însușirea documentațiilor cadastrale pentru șapte tronsoane din DJ 183 și a podurilor amplasate pe acestea;
11. Proiect de hotărâre privind aprobarea “Planului de întreținere și reparații curente și periodice pe rețeaua de drumuri publice aflate în domeniul public și privat al județului Maramureș în perioada 2023 – 2024, modificat”;
12. Proiect de hotărâre pentru aprobarea Planului operativ și de măsuri privind asigurarea condițiilor de circulație pe rețeaua de drumuri publice aflate în domeniul public și privat al județului Maramureș în iarna 2023 – 2024;
13. Proiect de hotărâre privind modificarea Statului de Funcții la Muzeul Județean de Istorie și Arheologie Maramureș;
14. Proiect de hotărâre privind majorarea tarifului lunar pentru un agent de Securitate din cadrul Serviciului Județean de Pază Maramureș;
15. Proiect de hotărâre privind repartizarea sumelor din fondul la dispoziția consiliului județean pentru susținerea programelor de dezvoltare locală, pentru susținerea programelor de infrastructură care necesită cofinanțare locală, precum și pentru cheltuielile de funcționare. **Retras !**

PROIECTE SUPLIMENTARE

- S.1. Proiect de hotărâre privind aprobarea Acordului de parteneriat pentru obiectivul de investiție ”Reabilitarea Muzeului Județean de Artă – Centrul Artistic Baia Mare” propus de Județul Maramureș pentru finanțare prin Programul Regional 2021-2027;
- S.2. Proiect de hotărâre privind aprobarea Acordului de parteneriat pentru obiectivul de investiție “Reabilitarea Muzeului Satului din cadrul Muzeului Județean de Etnografie și Artă Populară Maramureș” propus de Județul Maramureș pentru finanțare prin Programul Regional 2021-2027;
- S.3. Proiect de hotărâre privind modificarea anexei la Hotărârea Consiliului Județean Maramureș nr. 142/2021 privind aprobarea contractării și garantării de către Județul Maramureș a unei finanțări rambursabile interne în valoare de 60.000.000 lei;
- S.4. Proiect de hotărâre privind aprobarea contractării și garantării de către Județul Maramureș a unei finanțări rambursabile interne în valoare de 100.000.000 lei;
- S.5. Proiect de hotărâre privind aprobarea contractării și garantării de către U.A.T. Județul Maramureș a unei finanțări rambursabile interne-leasing financiar în valoare de 290.000 euro, în vederea achiziționării de dotări-mașini și vehicule;
- S.6. Proiect de hotărâre privind participarea Consiliului Județean Maramureș la organizarea Concursului Interjudețean de Matematică „Prin Labirintul Matematicii”;
- S.7. Proiect de hotărâre pentru modificarea componenței nominale a Comitetului pentru accelerarea procesului de dezinstituționalizare și de prevenire a instituționalizării la nivelul Județului Maramureș.

Se intră în dezbateri.

1.Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului județului Maramureș pe anul 2023.

Avizat favorabil în comisia pentru buget-finanțe și în comisia juridică.

S-a adoptat, cu 27 de voturi pentru și o abținere,

HOTĂRÂREA NR. 392 / 2023
privind rectificarea bugetului județului Maramureș pe anul 2023

2.Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli la Regia Autonomă „Aeroportul Internațional Maramureș”, pe anul 2023.

Avizat favorabil în comisia pentru buget-finanțe și în comisia juridică.

Consilierul județean Bogdan Zaharia anunță că nu va participa la dezbaterile și votul pentru acest proiect de hotărâre.

S-a adoptat, cu 26 de voturi pentru, o abținere și o neparticipare,

HOTĂRÂREA NR. 393 / 2023
privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli la
Regia Autonomă „Aeroportul Internațional Maramureș”, pe anul 2023

3.Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnico-economice faza DALI și a indicatorilor tehnico-economici pentru proiectul ”Reabilitare Muzeul Județean de Artă – Centrul Artistic Baia Mare”.

Avizat favorabil în comisia pentru buget-finanțe, în comisia pentru proiecte, strategii și dezvoltare, în comisia pentru urbanism, amenajarea teritoriului, protecția mediului și administrare patrimoniu și în comisia juridică.

S-a adoptat, cu 27 de voturi pentru și o neparticipare,

HOTĂRÂREA NR. 394 / 2023
privind aprobarea documentației tehnico-economice faza DALI și a indicatorilor
tehnico-economici pentru proiectul ”Reabilitare Muzeul Județean de Artă –
Centrul Artistic Baia Mare”

4.Proiect de hotărâre privind aprobarea proiectului ”Reabilitarea Muzeului Județean de Artă – Centrul Artistic Baia Mare” și a cheltuielilor aferente acestuia.

Avizat favorabil în comisia pentru buget-finanțe, în comisia pentru proiecte, strategii și dezvoltare, în comisia pentru urbanism, amenajarea teritoriului, protecția mediului și administrare patrimoniu și în comisia juridică.

S-a adoptat, cu 27 de voturi pentru și o neparticipare,

HOTĂRÂREA NR. 395 / 2023

privind aprobarea proiectului ”Reabilitarea Muzeului Județean de Artă – Centrul Artistic Baia Mare” și a cheltuielilor aferente acestuia.

5.Proiect de hotărâre privind aprobarea proiectului ”Reabilitarea Muzeului Satului din cadrul Muzeului județean de etnografie și artă populară Maramureș” și a cheltuielilor aferente acestuia.

Avizat favorabil în comisia pentru buget-finanțe, în comisia pentru proiecte, strategii și dezvoltare, în comisia pentru urbanism, amenajarea teritoriului, protecția mediului și administrare patrimoniu și în comisia juridică.

S-a adoptat, cu 27 de voturi pentru și o neparticipare,

HOTĂRÂREA NR. 396 / 2023

privind aprobarea proiectului ”Reabilitarea Muzeului Satului din cadrul Muzeului județean de etnografie și artă populară Maramureș” și a cheltuielilor aferente acestuia

6.Proiect de hotărâre privind aprobarea documentațiilor de avizare a lucrărilor de intervenții (faza DALI) și a indicatorilor tehnico-economici pentru cele 8 gospodării incluse în proiectul „Patrimoniul vernacular al comunei Petrova”.

Avizat favorabil în comisia pentru buget-finanțe, în comisia pentru proiecte, strategii și dezvoltare, în comisia pentru urbanism, amenajarea teritoriului, protecția mediului și administrare patrimoniu și în comisia juridică.

S-a adoptat, cu 27 de voturi pentru și o neparticipare,

HOTĂRÂREA NR. 397 / 2023

privind aprobarea documentațiilor de avizare a lucrărilor de intervenții (faza DALI) și a indicatorilor tehnico-economici pentru cele 8 gospodării incluse în proiectul „Patrimoniul vernacular al comunei Petrova”

7.Proiect de hotărâre privind preluarea din patrimoniul S.C. Drumuri – Poduri Maramureș S.A., în domeniul public al Județului Maramureș a unui imobil înscris în CF 52798 Bogdan Vodă.

Avizat favorabil în comisia pentru buget-finanțe, în comisia pentru urbanism, amenajarea teritoriului, protecția mediului și administrare patrimoniu și în comisia juridică.

S-a adoptat, cu 27 de voturi pentru și o neparticipare,

HOTĂRÂREA NR. 398 / 2023

privind preluarea din patrimoniul S.C. Drumuri – Poduri Maramureș S.A., în domeniul public al Județului Maramureș a unui imobil înscris în CF 52798 Bogdan Vodă

8.Proiect de hotărâre privind declararea ca bunuri de interes public județean și înscrierea în Inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul public al Județului Maramureș, a unor construcții aferente Centrului de Terapii Alternative în Maramureș.

Avizat favorabil în comisia pentru buget-finanțe, în comisia pentru urbanism, amenajarea teritoriului, protecția mediului și administrare patrimoniu și în comisia juridică.

S-a adoptat, cu 27 de voturi pentru și o neparticipare,

HOTĂRÂREA NR. 399 / 2023

privind declararea ca bunuri de interes public județean și înscrierea în Inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul public al Județului Maramureș, a unor construcții aferente Centrului de Terapii Alternative în Maramureș

9.Proiect de hotărâre privind declararea ca bunuri de interes public județean și înscrierea în Inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul public al Județului Maramureș a construcțiilor aparținând obiectivului ”Stație de pompare, extindere rețea de alimentare cu apă și branșament apă”, aferente Centrului de Terapii Alternative în Maramureș.

Avizat favorabil în comisia pentru buget-finanțe, în comisia pentru urbanism, amenajarea teritoriului, protecția mediului și administrare patrimoniu și în comisia juridică.

S-a adoptat, cu 26 de voturi pentru și două neparticipări,

HOTĂRÂREA NR. 400 / 2023

privind declararea ca bunuri de interes public județean și înscrierea în Inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul public al Județului Maramureș a construcțiilor aparținând obiectivului ”Stație de pompare, extindere rețea de alimentare cu apă și branșament apă”, aferente Centrului de Terapii Alternative în Maramureș

10.Proiect de hotărâre privind însușirea documentațiilor cadastrale pentru șapte tronsoane din DJ 183 și a podurilor amplasate pe acestea.

Avizat favorabil în comisia pentru buget-finanțe, în comisia pentru urbanism, amenajarea teritoriului, protecția mediului și administrare patrimoniu și în comisia juridică.

S-a adoptat, cu 26 de voturi pentru și două neparticipări,

HOTĂRÂREA NR. 401 / 2023

privind însușirea documentațiilor cadastrale pentru șapte tronsoane din DJ 183 și a podurilor amplasate pe acestea

11.Proiect de hotărâre privind aprobarea “Planului de întreținere și reparații curente și periodice pe rețeaua de drumuri publice aflate în domeniul public și privat al județului Maramureș în perioada 2023 – 2024, modificat”.

Avizat favorabil în comisia pentru buget-finanțe, în comisia pentru urbanism, amenajarea teritoriului, protecția mediului și administrare patrimoniu și în comisia juridică.

S-a adoptat, cu 25 de voturi pentru și trei neparticipări,

HOTĂRÂREA NR. 402 / 2023
privind aprobarea “Planului de întreținere și reparații curente și periodice pe rețeaua de drumuri publice aflate în domeniul public și privat al județului Maramureș în perioada 2023 – 2024, modificat”

12.Proiect de hotărâre pentru aprobarea Planului operativ și de măsuri privind asigurarea condițiilor de circulație pe rețeaua de drumuri publice aflate în domeniul public și privat al județului Maramureș în iarna 2023 – 2024.

Avizat favorabil în comisia pentru buget-finanțe, în comisia pentru urbanism, amenajarea teritoriului, protecția mediului și administrare patrimoniu și în comisia juridică.

S-a adoptat, cu 26 de voturi pentru și două neparticipări,

HOTĂRÂREA NR. 403 / 2023
pentru aprobarea Planului operativ și de măsuri privind asigurarea condițiilor de circulație pe rețeaua de drumuri publice aflate în domeniul public și privat al județului Maramureș în iarna 2023 – 2024

13.Proiect de hotărâre privind modificarea Statului de Funcții la Muzeul Județean de Istorie și Arheologie Maramureș.

Avizat favorabil în comisia pentru buget-finanțe, în comisia pentru muncă, solidaritate socială, familie și asistență socială, în comisia pentru învățământ, cultură și culte și în comisia juridică.

Consilierul județean Gheorghe Bârlea menționează că nu este vorba de crearea de noi posturi ci de transformare a unui post vacant într-un post de casier.

S-a adoptat, cu 26 de voturi pentru și două neparticipări,

HOTĂRÂREA NR. 404 / 2023
privind modificarea Statului de Funcții la Muzeul Județean de Istorie și Arheologie Maramureș

14.Proiect de hotărâre privind majorarea tarifului lunar pentru un agent de Securitate din cadrul Serviciului Județean de Pază Maramureș.

Avizat favorabil în comisia pentru buget-finanțe, în comisia pentru muncă, solidaritate socială, familie și asistență socială și în comisia juridică.

S-a adoptat, cu 26 de voturi pentru și două neparticipări,

HOTĂRÂREA NR. 405 / 2023
privind majorarea tarifului lunar pentru un agent de securitate
din cadrul Serviciului Județean de Pază Maramureș

Se trece acum la proiectele de hotărâri de pe ordinea de zi suplimentară:

S.1. Proiect de hotărâre privind aprobarea Acordului de parteneriat pentru obiectivul de investiție "Reabilitarea Muzeului Județean de Artă – Centrul Artistic Baia Mare" propus de Județul Maramureș pentru finanțare prin Programul Regional 2021-2027.

Avizat favorabil în comisia pentru buget-finanțe și în comisia juridică.

S-a adoptat, cu 25 de voturi pentru și trei neparticipări,

HOTĂRÂREA NR. 406 / 2023
privind aprobarea Acordului de parteneriat pentru obiectivul de investiție
"Reabilitarea Muzeului Județean de Artă – Centrul Artistic Baia Mare" propus
de Județul Maramureș pentru finanțare prin Programul Regional 2021-2027

S.2. Proiect de hotărâre privind aprobarea Acordului de parteneriat pentru obiectivul de investiție "Reabilitarea Muzeului Satului din cadrul Muzeului Județean de Etnografie și Artă Populară Maramureș" propus de Județul Maramureș pentru finanțare prin Programul Regional 2021-2027.

Avizat favorabil în comisia pentru buget-finanțe și în comisia juridică.

S-a adoptat, cu 25 de voturi pentru și trei neparticipări,

HOTĂRÂREA NR. 407 / 2023
privind aprobarea Acordului de parteneriat pentru obiectivul de investiție
"Reabilitarea Muzeului Satului din cadrul Muzeului Județean de Etnografie și
Artă Populară Maramureș" propus de Județul Maramureș pentru finanțare
prin Programul Regional 2021-2027

S.3. Proiect de hotărâre privind modificarea anexei la Hotărârea Consiliului Județean Maramureș nr. 142/2021 privind aprobarea contractării și garantării de către Județul Maramureș a unei finanțări rambursabile interne în valoare de 60.000.000 lei.

Avizat favorabil în comisia pentru buget-finanțe și în comisia juridică.

Președintele precizează că din acest credit nu s-au cheltuit bani decât atât cât a fost necesar, prin proiectul de hotărâre actual propunându-se de fapt o reasezare a sumei de 34 de milioane lei rămasă necheltuită, pentru alocări la câteva dintre investițiile pe care județul le are în derulare, în special la cele 3 proiecte ale aeroportului din Maramureș.

S-a adoptat, cu 25 de voturi pentru și trei neparticipări,

HOTĂRÂREA NR. 408 / 2023
privind modificarea anexei la Hotărârea Consiliului Județean Maramureș
nr. 142/2021 privind aprobarea contractării și garantării de către Județul
Maramureș a unei finanțări rambursabile interne în valoare de 60.000.000 lei

S.4. Proiect de hotărâre privind aprobarea contractării și garantării de către Județul Maramureș a unei finanțări rambursabile interne în valoare de 100.000.000 lei.

Avizat favorabil în comisia pentru buget-finanțe și în comisia juridică.

Aici **președintele** subliniază că aprobarea creditului a fost inițial realizată prin plenul consiliului județean, ca să poată fi demarate toate procedurile. A fost numită o comisie compusă din toate grupurile politice din consiliul județean și staf-ul tehnic al consiliului, care s-au întâlnit cu băncile pentru a discuta ofertele. Au fost 3 runde de negocieri, cu 3 oferte, și în acest moment s-a finalizat oferta. Nu există costuri de acordare a creditului, nici comisioane de acordare, iar dobânda negociată a fost de sub 2%, adică de 1,8% negociat cu EximBank. Un alt avantaj sunt cei 4 ani de grație, plus perioada de 15 ani pentru rambursare.

Acestea fiind spuse, proiectul de hotărâre este supus la vot.

S-a adoptat, cu 24 de voturi pentru, o abținere și trei neparticipări,

HOTĂRÂREA NR. 409 / 2023
privind aprobarea contractării și garantării de către Județul Maramureș
a unei finanțări rambursabile interne în valoare de 100.000.000 lei

S.5. Proiect de hotărâre privind aprobarea contractării și garantării de către U.A.T. Județul Maramureș a unei finanțări rambursabile interne-leasing financiar în valoare de 290.000 euro, în vederea achiziționării de dotări-mașini și vehicule.

Avizat favorabil în comisia pentru buget-finanțe și în comisia juridică.

S-a adoptat, cu 25 de voturi pentru, o abținere și două neparticipări,

HOTĂRÂREA NR. 410 / 2023
privind aprobarea contractării și garantării de către U.A.T. Județul Maramureș
a unei finanțări rambursabile interne-leasing financiar în valoare de 290.000
euro, în vederea achiziționării de dotări-mașini și vehicule

S.6. Proiect de hotărâre privind participarea Consiliului Județean Maramureș la organizarea Concursului Interjudețean de Matematică „Prin Labirintul Matematicii”.

Comisia pentru buget-finanțe a avizat favorabil proiectul, cu propunerea de alocare a sumei de 30 mii lei.

Și comisia de învățământ și cea juridică au dat aviz favorabil.

S-a adoptat, cu 26 de voturi pentru și două neparticipări,

HOTĂRÂREA NR. 411/ 2023
privind participarea Consiliului Județean Maramureș la organizarea
Concursului Interjudețean de Matematică „Prin Labirintul Matematicii”

S.7. Proiect de hotărâre pentru modificarea componenței nominale a Comitetului pentru accelerarea procesului de dezinstituționalizare și de prevenire a instituționalizării la nivelul Județului Maramureș.

Avizat favorabil în comisia pentru buget-finanțe și în comisia juridică.

Pentru acest proiect de hotărâre este nevoie de vot secret, pe buletine de vot.

După exercitarea votului de către membrii consiliului, **secretarul general al județului, Aurica Todoran**, anunță rezultatele votului. Astfel, au fost exprimate un număr de 26 de voturi, toate fiind ”pentru”.

Cu 26 de voturi pentru s-a adoptat

HOTĂRÂREA NR. 412 / 2023

pentru modificarea componenței nominale a Comitetului pentru accelerarea procesului de dezinstituționalizare și de prevenire a instituționalizării la nivelul Județului Maramureș

Cu acestea, ordinea de zi este epuizată.

În finalul ședinței, **consilierul județean Valeria Brezoczki** prezintă un scurt rezumat al vizitei efectuate de o delegație a Consiliului Județean Maramureș, în cele 3 raioane din Republica Moldova, care sunt înfrățite cu județul Maramureș – Hîncești, Strășeni și Ungheni – delegație din care și domnia sa a făcut parte. Vizita s-a desfășurat pe parcursul a două zile, în 26 respectiv 27 septembrie 2023, delegația participând la ateliere de diseminare a informațiilor de finalitate a Proiectului ”Punte – Tabăra de Excelență a județului Maramureș”, din 30 august curent. Din cele 3 raioane au participat câte 10 elevi însoțiți de câte 3 cadre didactice, care alături de 10 copii olimpici la limba și literatura română și istorie din Maramureș au avut acea tabără de excelență, timp de 6 zile, frumos organizată, cu diferite ateliere de creație și de tradiții maramureșene. În cadrul acestor manifestări, au fost împărtășite de către copiii din ambele tabere o serie de experiențe și s-au legat prietenii. Un număr de 18 copii din raioanele Hîncești, Strășeni și Ungheni, pasionați de istorie și de limba română dar care nu au participat la tabără au primit o serie de materiale promoționale personalizate.

Mai multe detalii sunt cuprinse în Raportul depus de către delegația consiliului județean, document care a fost transmis spre știință tuturor membrilor consiliului.

Consilierul județean Gheorghe Bârlea consideră că nu ar fi lipsită de interes inițierea unui proiect similar și pentru copiii din Transcarpatia.

Acestea fiind spuse, lucrările ședinței iau sfârșit, **președintele** declarând ședința închisă.

Drept pentru care s-a consemnat prezentul proces verbal, astăzi 27 octombrie 2023.

PREȘEDINTE,
Ionel Ovidiu Bogdan

SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI,
Aurica Todoran